
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVI -Nº 180 24/09/96 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 13 CUREZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I 

PARTE |: 

EXTRATO CONVENIAL..... ici rreereraer aeee acer neeaea cenas cect os aeee renata PÁG. 002 

SEÇÃO HI 

PARTE |: 

  

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ......i seems PÁG. 003 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... isentar PÁG. 011 
PARTE 3; ' 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... eternamente ceesatitetatietin PÁG. 012 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEPE DO GEC... ementas PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISOES DO DIRETOR DO CCM ......... onerar iranianas PÁG. 013 

O hugo lhuds a LI 1 MAUA? LOM Op Lan pree A 
Margareth de Castro Souza Lconardo Vargas da Silva 

Clefe dó Serv, de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REIVOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . j 

ANO XXVI -NºI80 24/09/96 SEÇÃO 1 - PAG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Instrumento: — Convênio para Estágio nº 21/96 

Parlicipes: Universidade Federal Fluminense e a Promon Engenharia Ltda 

Objeto: Concessão de estágio a estudantes selecionados, dentre os que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente frequentando Cursos de Graduação oferecidos pela Universidade Federal 
Fluminense. 

Prazo : 05 (cinco) anos a partir da assinatura, 

Data: 13 de setembro de 1996. 

Assmaturas: LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e, ELIANA GENUÍNO DE OLIVEIRA , 
Psicóloga da Promon Engenharia Ltda. 

Publique-se 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Tecnico em Assuntos Educacionais 

(publicação na forma prevista pela Cláusula Décima Primeira, do instrumento acima referido) 

Processo nº: 23069. 003629/96-92 

Repência Legal: Lei nº6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82, Lei nº8.666 
de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94. 

+ 

OBS.: Republicado por falha da digitação (falta de “s” em estudante e inscrito) (BS/UFF nº 175, pg. 02). 

  &



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . j ANO XXVI -Nº|80 24/09/06 SEÇÃO [1 - PÃG.03 
  

  

SEÇÃO H 
  

E? [5
 [e 

GAR, 29 de agosto de 1996 (Memorando do SGO nº 62/96.) 

Ementa: Composição do novo Colegiado do Curso de Graduação 
em Direito, subordinado ao Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 

De acordo com o Art. 15 do Regimento do Centro de Estudos Sociais Aplicados, pela Resolução nº d 1/75, do Conselho Universitário , 

1. Composição do novo Colegiado, de acordo cem a indicação feita pelas atuais Clefias dos Departamentos, dos seus membros efetivos e suplentes, obedecida a proporcionalidade das representações «los Departamentos que ihes fornecem créditos, na forma prevista pela Resolução nº 01/76, do Conselho Universitário, e estabelecida através da Resolução nº 01/87, «do Conselho do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

celenisiro di MEMBROS EFETIVOS +: DEPT? | TO MEMBROS SUPLENTES GUILBERT VIEIRA PEIXOTO SDB AURELIO PITANGA SEIXAS FILHO ELIO MONNERAT SOLON DE PONTES SDB CLÁUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA RONALD EUCÁRIO VILLELA SPP JAMES TUBENCHLAK JUREMA SCITWIND PEDROSO STUSSI SPP RONALDO CALDEIRA XAVIER VÂNIA MARIA DA CUNHA BRUNO SDV TEREZINHA SOUTO DE PAIVA PAULO ORIENTE FRANCIULLI SDV AUGUSTO CESAR ANTUNES BITTENCOURT LEILA-FERRO E SILVA SEC WILFREDO FERNANDO LIVA MALDONADO PEDRO CASTRO SILVA GCS ANA MAIRA MOTTA RIDEIRO 
CORPO 

DANILO SARMENTO FERREIRA DISCENTE | ALESSANDRA RODRIGUES MIRANDA 
CORPO 

ANDRÉ LUIZ HESPANHOL TAVARES DISCENTE [ANA RAISSA FERREIRA DA SILVA     
  

2. À composição deste novo Colegiado substitui aquela constante da publicação feita no BS/UFE nº 90, de 19 de junho de 1993. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 
Vice-Reitor no exercicio da Reitoria. 

OBS.: Repubticado tendo em vista incorreção advinda de origem. (BS/UEF nº 168, pp. 09). 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º , 
ANO XXVI -Nº180 24/09/96 SEÇÃO 11 - PAG.04 
  

Portaria nº 23.770, de 13 de setembro de 1996. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegtado, de 
Professores «le Ensino Superior, para exercerem as 

finções de Coordenadora e Subeoordenadora do Curso 
de Especialização, a sflvel de Pós-Graduação, em 

Malemálica, a ser realtzado no Instituto de MatemáLica, 

integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fitminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Art. 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/90 , do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 004442/06-05; 

RESOLVE: 

|. Nomear, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensinç Supertor ANA MARIA 

MARTENSEN ROLAND KALEFE, matrículas UFF nº 03919-3 e SIAPE nº 0304717-1 e LISETE GODINHO 
LUSTOSA, matrículas UFF nº 06852-4 e SIAPE nº 0307268-1, ambos da Classe de Professor Adjunto, nível 4, do 

Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 02 (dois) anos, os mandatos de Coordenadora e 

Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, a nível de Pós-Graduação, em Matemática, a ser realizado 
no Instituto de Matemática, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício de Reitoria 

  

Portaria nº 23,771, de 13 de setembro 1996, 

EMENTA: Cessação, dos efeitos da Portaria, na parte referente a 
nonicação de Professor de Ensino Superior para exercer, a 
função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação, a 

nível de Mestrado, em Medicina Veterinária, subordinado 
ao Centro de Ciências Médicas, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando o que conta do Expediente nº06215/96-66 DP, 

RESOLVE: 

|, Fazer cessar, a partir de 01 de abril de 1996 os efeitos da Portaria nº 20.522, de 09 de novembro de 
1994, publicada no BS/UFF nº 177, da mesma data, na parte referente à nomeação do Professor de Ensino Superior 
IRINEU MACHADO BENEVIDES FILHO, da Ciasse de Professor Titular, matriculas UEF nº 07760-4 e SIAPE 
nº 0308049-7, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de 
Coordenador do Curso de Pos-Graduação, a nivel de Mestrado, em Medicina Veterinária, subordinado ao Centro de 
Ciências Médicas, em virtude de sua aposentadoria, que foi substituido na forma regimental, pelo Professor LUIZ 
ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA, que na qualidade de Subcoordenador, sucedeu o supramencionado Professor. 

2. Publique-se e cuimpra-se, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício de Reitoria 

OBS.: Republicado por falha da digitação (BS/UPF nº 174, pag. 04). 
sã 

PEER EI PE EEE | & aaas = 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . , ANO XXVI -NºI8O 24/09/96 SEÇÃO I[- PAG.05 
  

Portaria nº 23,787, de 23 de setembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista O que consta do Expediente nº 65403/06-49, 

RESOLVE: 

|, Colocar à disposição da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, para Coordenar o Projeto de Avaliação lostitucional da Universidade Federal Fluminense, o Professor Adjunto 4 JOSÉ MÁRCIO LIMA, matriculas UFF nº 6979-1 e SIAPE nº 0307383-1, lotado no Departamento de Matemática Aplicada. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

  

Portaria nº 23.788 , de 23 de setembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em) vista O que consta no 
Expediente nº 6540 1/96- 3, p 

RESOLVE: 

I. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21.586 de 19.04.95, que nomeou JOSÉ MÁRCIO LIMA, matriculas UFF nº 6979-] e SIAPE nº 0307383-1, para à função de Chefe da Subcoordenadoria de Acompanhamento e Avaliação da Coordenação de Apoio ao Ensino de Graduação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmico, a paittr de 01.09.96, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Nm + 
  

Portaria nº 23.789, de 23 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Finminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 65401/06-13, 

RESOLVE: 

!. Nomgar ROSÂNGELA LOPES LIMA, Técnica em Arquivos, código 63016, matriculas UFF nº 4437-6 e SIAPE nº 0305 163-2, para exercer a função gratificada de Chefe da Subcoordenadoria de Acompanhamento e Avaliação da Coordenação de Apoio aq Ensino de Gracação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos . - Código FG- 4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

&— 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . , 
ANO XNXVE-NºI80 24/09/96 SEÇÃO II - PAG.06 
  

Portaria nº 23.790, de 23 de setembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta no 

Expediente nº 65380/06-45 
| > 

RESOLVE: 

1. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 9.682, de 09.05.83, que nomeou JORGE FARIAS matriculas 
UFF nº 4051-2 e SJAPE nº 0304832-], para a função de Secretario Administrativo da Comissão Permancule do Pessoal 
Docente, em virtude de sua aposentadoria ocorrida em 06.08.96. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

“ Reitor 

Portaria nº 23.791, de 23 de setembro 1996, 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Decreto nº 228 de [110.91 e do Expediente nº 65380/06-45, 

RESOLVE: 

Ê. Noniear, JOSE RICARDO CARDOSO, Assistente em Administração, codigo 63001, matriculas UFF 
nº 4390/8 e SIAPE nº 0305120-9, para exercer, a função gratificada de Secretário Administrativo da Comissão 
Permanente do Pessoal Docente - Códipo FG-7. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

é 

Portaria nº 22.792, de 23 de setembro de 1996. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no 
Expediente nº 65296/96-31, 

RESOLVE: 

! Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 22.614, de 16.11.95, que nomeou ELIANE 
GONÇALVES, matriculas UFF nº 3711-4 e SIAPE nº 0304526-0, para a função de Secretário Administrativo da 
Coordenação «do Curso de Graduação em Farmácia do Centro de Ciências Médicas. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

é 

Ponaria nº 23.793, de 23 de setembro de 1996. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 65296/96-31, 

RESOLVE: 

|. Nomear JORGE UBIRAJARA GOMES CRESPO, Auxiliar Administrativo, código 62002, matriculas 
UFF nº 11225-0e SIAPE nº 0310307-1, para exercer, a função gratificada de Secretário Administrativo da Coordenação 
do Curso de Graduação em Farmácia do Centro de Ciências Médicas. - Código FG-7. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

PESE RESTA jr 254 

= = 
  
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . , ANO XXVI -NºI180 24/09/06 SEÇÃO - PÃG.07 
  

Portaria nº 23,794 , de 23 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Eltuninense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta no Expediente nº 65336/06-53, 

RESOLVE: 

à, Fazer cessar, a pedico, os efeitos da Portaria nº 20.571, de 01.12.94, que designou ANA MARIA DE LIMA, matriculas UFF nº 8234-4 e SIAPE nº 0308439-5, para Substituto Eventual do Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

. 4- 
  

Portaria nº 23,795, de 23 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fhiminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 65336/96-53, 

RESOLVE: 

H. Desiguar JALMIR GONÇALVES FRÂNCISCO, Economista, código 61031, matriculas UFF nº 8708-5 e SIAPE nº 0308891-9, para Substituto Eventual do Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rettor 

  

Portaria nº 23,796, de 23 de setembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do Expediente nº 65148/06-43 

RESOLVE: 

1. Designar MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO, Bibliotecário, código 61015, matrículas UFF nº 12044-5 e SIAPE nº 0371785-1, para Substituto Eventual do Diretor do Núcleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rettor 

& má 
milita  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - NºI80 24/09/96 SEÇÃO IL - PAG.08 
  

Portaria nº 23.797 de 23 de setembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069. 003990/96-37, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração à ELIZABETE SILVA DE ANDRADE DA COSTA, matriculas UFF nº 11087-9 
e SIAPE nº 109368 1-4, do cargo de Auxiliar Operacional, código 64001, Classe “ D”, Padrão IV, que ocupava nesta 

Universiklade, a partir de 02.08.96, nos termos do Árt. 34 da Lernº 8.112/90, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 23.798 de 23 de setembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.003025/06-64, , 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração a DINORAF MACHADO, matricula UFF nº 12907-9 e SIAPE nº 1185634-2 do 

cargo de Médico, código 61062, Classe “ D”, Padrão HJ, que ocupava nesta Universidade, a partir de 12.06.96, nos 

termos do Art. 34 da Leinº” 8. 112/90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

& 
  

Portaria nº 23.799, de 23 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069. 004308/96-14, 

RESOLVE: 

| Conceder exoneração a DULCE HELENA NUNES COUTO, matriculas UFF nº 12223-9 e SIAPE 

nº 1099206-4, do cargo de Farmacêutico Bioquimico , codigo 61051, Classe “ C ”, Padrão Il, que ocupava nesta 
Universidade, a partir de 19.08.96 , nos termos do Art. 34 da Leinº 8.112/90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . ANO XXVI -NºIgo 24/09/96 SEÇÃO IL - PÃG.09   

Portaria nº 23.800, de 23 de setembro de 1946, 

O Reitor da Universidade Fedora! Plhuninense, no uso de suas atribuições, e lendo en vista O qte consta do Processo nº 23069. 002240/06-| 0, 

RESOLVE: 

|. Conceder exoneração a ROSANA RODRIGUES MILAGRE, matriculas UFE nº 11663-5 e SIAPE nº 1093327-1, do cargo de Luboratorista, código 62024, Classe “ 1)", Patrão IV +» Que Ocupava nesta Universidade, a partir de 29.04.96, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112/90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

  

Portaria nº 23.801, de 23 «de setembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no so de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do Processo UFF nº 23069, 004600/94-46, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria por invalidez a RENE ILDEU VALERIANO ALVES, matricula SIAPE nº 0303020-1, ocupante do Cargo de Professor Assistente 02, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso 1, $ 1º, da Lein? 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990, publicado no D.0.U. do 12 de dezembro de 1990. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

GS - 
  

Portaria nº 23.802, de 23 do setembro de 19096, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, € tendo em vista O que consta do Processo UFF nº 23069. 004 4095/06-63, 

RESOLVE: 

l. Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 110996, RAIMUNDO NOBRE DO NASCIMENTO, matricula SJAPE nº 0304685-0, ocupante do Cargo de Técnico em Cinematografia, Código 063019 NI, Classe“ B”, Padrão HI » do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art, 186, Inciso 1, da Lei nº 8.112, de 1 de dezembro de 1990, publicado no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

' td 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI -Nº180 24/09/96 . SEÇÃO IL- PAG.010 
  

Portaria nº 23.803, de 22 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições E tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 004494/96-09, 

RESOLVE: 

|. Declarar aposentado compulsoriamente a partir de 15.09.96, JOVINO REIS FILHO, matricula SIAPE 

nº0305464-0, ocupante do Cargo de Assistente em Administração , Código 063001 NI, Classe “ B ”, Padrão IV, do 

Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, publicado no D.0.U. de 12.12.90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

é   

Portaria nº 23.804, de 23 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Processo UFF nº 23069. 003392/06-95, , 

RESOLVE: 

1. Conceder aposentadoria voluntária a VERA LÚCIA BEDE FREIRE ESTEVES, matrícula SIAPE 

nº 0310356-0, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior , do Quadro de Pessoal 
desta Universidade, de acordo com à Art. 186, Inciso HH, Alinea “B”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

publicado ng D.QO.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso ], da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

: *& o 
  

Portaria nº 23.805, de 23 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Processo UFF nº 23069. 007317/95-31, 

RESOLVE: 

|. Conceder aposentadoria voluntária a VICTÓRIA ALLIADA BESSA ROALE, matrícula SIAPE 
nº 0304917-4, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, Código 63001] NI, Classe “ B”, Padrão 1, do 
Quadro «de Pessoal desta Universidade, com fundamento no Art. 186, Inciso NI, Alinga “A”, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, publicado no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso T, da referida 

Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXVI -NºI8O 24/00/06 SEÇÃO H- PAGO) 
  

Portaria nº 23.806, ele 23 de setembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, é tendo em vista O que consta do Processo UFF nº 23069 001529/05-96, 

RESOLVE: 

|, Conceder aposentadoria voluntária a CELL COSTA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0307660-1, ocnpante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, de acordo com o Art. 186, Inciso HI, Alinea “B”, da Leine 8.112, de 1 de dezembro de 1990, publicado no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art, 192, Inciso 1, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 23.807, de 23 de setembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do Processo UFF nº 23069. 004538/96-74, 

RESOLVE: 

1. Conceder aposentadoria voluntária a TERESINHA JOSEFA MONTEIRO, matriciia SIAPE nº 0308013-6, ocupante do Cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Universidade, de acordo com o Art. 186, Inciso El, Alinca “B”, da Lein? 8.1 12, de 1t de dezembro de 1990, publicado no D.O.U. de 12 de dezembro de 1990, com a vantagem do Art. 192, Inciso 1, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

«4 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 198, de 23 de setembro de 1996, 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alínea “G" do Inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFE nº 170 de O8 de setembro ele 1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 065437/06-61, 

RESOLVE: 

1. Remover, q servidor JORGE PAULO CORRÊA DE VALLEJO, Assistente em Administração, Código 63001, Classe “B”, Padrão |, matriculas UFF nº OHTFdl-6 é SIAPE nº 0310489-9, da Prefeitura do Campus Universitário para o Centro de Estudos Gerais. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE PARREIRA 
Diretor de Pessoa! 

— É - 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-Nº180 24/09/96 SEÇÃO Il - PÁG.012 
  

Parte 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 23.09.96 

Re DE cp EM DE O EMERGE ER DEE EC DEDO EEE DEDE DEDE E GE DEDE DE TED DEDE DG DÊ DE DEDE MEDE MERO DEE AE EE DE 0 DE EEE Et 

BUTECO MME E! BEREFUCTARIO Cree DEPT ERAM DE MESTIMO SALDO RETORNO 4/1 LR TONAL 

ro LESERNNO PAMECOEICO LER = JESMUEO vo 

SBD A GAIA PAULO MEDE ENLARAÇÃES cem EG MH 01/35 OL CAXAMIN 23/08/96 25/08/96. E 1 133,20 

er ENEM OANENGRIS LTALBE = TESEURO ae N 

WS MAD IBA-3E SE BASTE CAMEMENE CALDO IATE BS 05/55 05 NHTERDE [6/09/54 17/09/96 4d 154,62 
ES AMET JUSE MMSTOS pai qu CAMUR O CTAMBNS 05/95 OF BRASILIA 09/08/78 13/09/86 4d 442,50 

PR TAL: ER 
SERA: 940,38 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da PROPLAN - PLA 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCC N 05, de 17 de setembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense , no uso de suas 
atribuições, e 

Considerando o disposto no Art. 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE: 

|. Revogar a DTS/GMC nº 06 de 16.08.93. 

2. Desipnar os Professores LUIZ VALTER BRAND GOMES, CARLOS ALBERTO DE JESUS 
MARTINHON, CLÁUDIA LINHARES SALES e LUIZ CARLOS MONTEZ MONTE para, sob a presidência do 
primeiro constituírem Convssão para Avaliação de Desempenho dos Professores para fins de Progressão Horizontal e 
Vertical. 

3. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua assinatura, 

MIRIAM APARECIDA MARQUES 

Chefe do GMC 

Ê   
LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXVI -NºI0 24/09/96 SEÇÃO il - PÁG.OI3 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM Nº 33, de 19 de setembro de 1996: 

Ementa: Construi Comissão. 

O Diretor do Centro de Ciências Méricas , O uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão composta pelos servidores PAULO CÉSAR FERNANDES DE ALMEIDA (Presidente), RAFAEL CHIANELLI JÚNIOR é MARCOS PAIVA DE FARIA, par 
reparo e adaptação em instalações elétricas, para adequação de ambientes da 
Processo nº 23069. 06022 1/95-73. 

ao aceite definitivo dos serviços de 
Faculdade de Veterinária, conforme consta do 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro do Ciências Médicas 

é — 
 


